
Российская Федерация 

Республика Алтай 

Сельская администрация 

Чойского сельского 

поселения 

Чойского района 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

649180 с. Чоя 

Тел. 8(38840)22-2-75 

 

 

 

 

 

Россия Федерациязы 

Алтай Республиканын 

Чой аймагында 

Чой jурт jеезин jурт 

Администрациязы 

 

J Ö П 

649180 с. Чой 

Тел. 8(38840)22-2-75 

02.06. 2021 г.                                                 с.  Чоя                                                                   № 64 

 
Об утверждении порядка предоставления  

гражданам, проживающим в населенных  

пунктах Чойского сельского поселения,  

пострадавшим в результате наводнения  

01 мая  2021 года единовременной  

материальной помощи и (или) финансовой 

помощи в связи с частичной утратой ими 

имущества (имущества) первой необходимости  
 

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ 

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», пунктом 8 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением администрации муниципального образования «Чойский район» от 01 мая  

2021 года № 278 «О переводе органов управления и сил муниципального звена  Чойского 

района территориальной  подсистемы РСЧС Республики  Алтай в режим чрезвычайной 

ситуации», решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

администрации муниципального образования «Чойский район» от 02.06.2021 года № 18, 

руководствуясь Уставом муниципального образования Чойское сельское поселение, 

Сельская администрация Чойского сельского поселения  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления гражданам, проживающим в 

населенных пунктах муниципального образования Чойского сельского поселения, 

пострадавшим в результате наводнения  01 мая  2021 года единовременной материальной 

помощи и (или) финансовой помощи в связи с частичной утратой ими имущества 

(имущества первой необходимости). 

2. Сельская администрация Чойского сельского поселения является органом по 

предоставлению гражданам, пострадавшим в результате наводнения  01 мая 2021 года 

единовременной материальной помощи и (или) финансовой помощи в связи с частичной 

утратой ими имущества (имущества первой необходимости). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Чойского сельского  поселения                                М.С. Братцев 

 



                                                             УТВЕРЖДЕН 

                                                                постановлением сельской администрации                

                                                           Чойского сельского поселения  

                                                         от 02.06. 2021 г. № 64 

 

ПОРЯДОК 

 предоставления гражданам, проживающим в населенных 

пунктах Чойского сельского поселения, пострадавшим в результате 

наводнения  01 мая 2021 года единовременной материальной помощи и 

(или) финансовой помощи в связи с частичной утратой ими имущества  

(имущества первой необходимости) 

 

1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления гражданам, 

проживающим в населенных пунктах Чойского сельского поселения 

единовременной материальной помощи и (или) финансовой помощи в связи с 

частичной утратой ими имущества (имущества первой необходимости), 

пострадавшим в результате наводнения  01 мая 2021 года (далее - Порядок). 

2. Для целей Порядка гражданином, пострадавшим в результате 
чрезвычайной ситуации, признается гражданин Российской Федерации, 
оказавшийся в зоне чрезвычайной ситуации, местом жительства которого на 
момент чрезвычайной ситуации являлось жилое помещение, пострадавшее в 
результате чрезвычайной ситуации, вызванной наводнением 01 мая 2021 года 
на территории Чойского сельского поселения (далее – пострадавший 
гражданин). 

Факт проживания пострадавшего гражданина в жилом помещении 

подтверждается регистрацией по месту жительства на момент чрезвычайной 

ситуации, либо вступившим в законную силу решением суда об установлении 

факта проживания в жилом помещении на момент чрезвычайной ситуации.  

3. Пострадавшим гражданам, за счет средств местного бюджета 

предоставляется: 

− единовременная материальная помощь в размере 5 тыс. рублей на 

человека;  

− финансовая помощь в связи с частичной утратой ими имущества 

(имущества первой необходимости) в размере 50 тыс. рублей на домовладение. 

В качестве документа, удостоверяющего личность, принимается: 

− паспорт; 

− свидетельство о рождении (для лиц не старше 14 лет); 

− справка, удостоверяющая личность, выданная отделением отдела 

Федеральной миграционной службы России по Республике Алтай (в случае 

утраты паспорта и действительная на дату рассмотрения списка). 

4. Выплата пострадавшим гражданам единовременной материальной 

помощи и (или) финансовой помощи в связи с частичной утратой ими 

имущества (имущества первой необходимости) (далее - Помощь) 

осуществляется однократно посредством перечисления соответствующих   

денежных средств на их расчетные счета в кредитных организациях. 



5. Сельская администрация Чойского сельского поселения на основании 

постановления администрации муниципального образования «Чойский район» 

об оказании гражданам материальной помощи от чрезвычайной ситуации 

производит выплаты пострадавшим гражданам согласно утвержденных списков 

граждан, нуждающихся в оказании материальной помощи от чрезвычайной 

ситуации 01 мая 2021 года (далее  – Список), по форме, согласно приложений 

№  5 и № 6 к постановлению администрации муниципального образования 

«Чойский район» от 30.04.2021 № 277 «О создании  комиссии по оценке 

причиненного ущерба имуществу граждан в результате чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на территории муниципального 

образования «Чойский район» (далее – постановление от 30.04.2021 № 277). 

 6. Прием заявлений о включении в список граждан, нуждающихся в 

оказании помощи, его утверждение, осуществляется в соответствие с 

постановлением от 30.04.2021 № 277.  

7. На основании предоставленных документов от Администрации 

муниципального образования «Чойский район» (постановления администрации 

муниципального образования «Чойский район» «Об оказании гражданам 

материальной помощи от чрезвычайной ситуации», списков граждан, 

нуждающихся в оказании материальной помощи от чрезвычайной ситуации, 

актов обследования утраченного имущества (имущества первой 

необходимости) в результате чрезвычайной ситуации) сельская администрация 

Чойского сельского поселения производит выплаты пострадавшим гражданам,  

постоянно проживающим (зарегистрированным) в границах зон затопления, 

установленных постановлением администрации муниципального образования 

от  01 мая  2021 года № 278 «О переводе органов управления и сил 

муниципального звена  Чойского района территориальной  подсистемы РСЧС 

Республики  Алтай в режим чрезвычайной ситуации» в течение 20 рабочих 

дней при поступлении финансовых средств из бюджета муниципального 

образования «Чойский район» бюджету Чойского сельского поселения на 

выплату пострадавшим гражданам Помощи. 

8. Сельская администрация Чойского сельского поселения перечисляет 

денежные средства на оказание Помощи на расчетные счета пострадавших 

граждан, открытые в кредитных организациях. Помощь перечисляется на 

основании заявления от владельца жилого помещения (в произвольной форме) 

и выписки от кредитной организации об открытом действующем расчетном 

счете. 

9. Контроль за осуществлением предоставления выплат осуществляет 

Глава Чойского сельского поселения. 

 

 

      ___________ 


